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1. Úvod

V druhé polovině dvacátého století nastal v oblasti farmaceutických věd

nebývalý rozvoj. Zdokonalování výzkumu a nových technologií způsobily,

že současná farmakoterapie má k dispozici velké množství hromadně

vyráběných léčivých přípravků. Benzodiazepiny ve farmacii

zaznamenáváme v 70. letech minulého století.V medicíně patří mezi

nejpoužívanější psychofarmaka, pokrývající značný počet prokazovaných

léčiv v rámci terapie. Bohužel, na jejich příkladu je možné ukázat, že látka

s takovou celospolečenskou závažností jako je léčivo, může v mnohých

případech ztratit svoji základní funkci léčit. Benzodiazepiny patří dle

statistik mezi nejčastěji zneužívané drogy, ať už jako drogy hlavní,nebo

vedlejší, doplňková, většinou zneužívaná k pervitinu, heroinu a subutexu.

S problematikou prokazování benzodiazepinových derivátů se můžeme

setkat v mnoha úrovních systému zdravotnictví, ať již jako lékař či sestra u

lůžka pacienta při intoxikacích, při kontrole terapie na psychiatrických

odděleních, v laboratořích provádějících terapeutické monitorování léčiv

v laboratořích klinické biochemie, toxikologie, pracovního a soudního

lékařství, které zabezpečují identifikaci cizorodých látek v biologickém

materiálu.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout v praxi nejčastěji používané

metody úpravy biologického materiálu před stanovením benzodiazepinů a

také moderní metodické přístupy, které jsou pro laboratorní praxi nové.

V první části se práce věnuje problematice noxy, tedy benzodiazepinovým

derivátům, jejich biotransformaci a přítomnosti v různých biologických

materiálech. Druhá část je zaměřena na metody úpravy biologického

materiálu využívané v rámci terapeutického monitorování léčiv,

v biochemických a toxikologických laboratořích, jakož i metody používané

ve forenzní toxikologii.
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3.Benzodiazepiny

Benzodiazepiny jsou skupinou látek používaných hlavně jako anxiolytika,

hypnotika, sedativa, myorelaxancia a antiepileptika. Podporují účinek

kyseliny gamma-aminomáselné
1
(GABA), která je hlavním inhibitorem

neurotransmiterů. Tyto inhibiční účinky jsou zprostředkovány specifickými

benzodiazepinovými receptory v komplexu GABA, receptor a kanál pro

chloridové ionty. GABA otvírá chloridové kanály v membránách a

oslabuje tím reakci na depolarizující podněty. V důsledku tohoto děje klesá

dráždivost neuronu.
2

Základní strukturu celé skupiny benzodiazepinů tvoří benzodiazepin,

chemický název 1H-benzo-1,4- diazepin, bicyklická sloučenina obsahující

ve své struktuře benzenové jádro a sedmičlenný heterocyklus se dvěma

atomy dusíku (viz obr.1).
3

Obrázek 1.

Tato sloučenina slouží jako výchozí struktura pro odvození dalších derivátů

používaných v léčebné praxi. K těmto látkám patří například diazepam,

oxazepam, chlordiazepoxid, nitrazepam, bromazepam, triazolam i

flunitrazepam, který je spolu s midazolamem, temazepamem, lorazepamem

a alprazolamem považován za jeden z nejnávykovějších benzodiazepinů.

Pro zachování aktivity jednotlivých derivátů je důležitá přítomnost

základního skeletu, který je v poloze 5 substituován fenylem. Dále účinek
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ovlivňuje substituce v poloze 7, zejména halogenidy (anxiolytický účinek)

a nitroskupinou (hypnotický účinek). Pro ovlivnění kvantitativních účinků

je vhodná substituce v poloze 1,2,3 a 4, například připojením triazolového

kruhu v polohách 1 a 2 (alprazolam).
4

Benzodiazepiny mají velkou terapeutickou šíři a nelze se tedy jimi tak

snadno předávkovat. Velmi nebezpečné jsou však kombinace s jinými

tlumivými látkami, včetně alkoholu, kdy může dojít k útlumu dechu a

následné smrti. Dalším rizikem je snadný vznik psychické a somatické

závislosti. Stav po předávkování benzodiazepiny lze vyřešit pomocí

specifického antidota. Tato látka (flumazenil) působí jako antagonista

benzodiazepinů. Má sice afinitu k benzodiazepinovým receptorům, ale

chybí mu vnitřní aktivita.
2

Ze statistiky ÚZIS za rok 2006 vyplývá, že v toxikologické laboratoři

Ústavu soudního lékařství v Praze 2 byly v biologickém materiálu

nejběžněji prokazovanými benzodiazepiny deriváty uvedené v tabulce č. 1.
5

léčivo HVLP

diazepam Diazepam

alprazolam Xanax, Neurol

nitrazepam Nitrazepam

bromazepam Lexaurin

klonazepam Rivotril

Tabulka 1.
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3.1 Základní charakteristika nejčastěji prokazovaných

derivátů benzodiazepinu

Benzodiazepiny vykazují mimo anxiolytických účinků, také účinky

tlumivé, myorelaxační a antikonvulsivní. Jsou předepisovány nejčastěji při

úzkostných stavech, fobiích a poruchách spánku, dále pak také jako

antiepileptika. Kromě toho je možné jejich využití jako myorelaxačního

prostředku a také v anestezii (diazepam, viz obr.2, léčivé přípravky tab.

2). Alprazolam (viz obr.3 a tab. 3) má schopnost ve vyšších dávkách

působit také na panické úzkostné stavy, fobie a obsese. Výrazný

hypnotický účinek vykazuje nitrazepam (viz obr., tab. 4), který se zároveň

používá jako antikonvulzivum při křečích. Intenzivní, rychle nastupující

anxiolytický účinek na začátku léčby má bromazepam (viz obr., tab. 5).

Klonazepam (viz obr., tab.6), v nitrožilní aplikaci, se používá při

epileptických záchvatech s křečovými stavy pro své výrazné antikonvulzní

a sedativní účinky.

Benzodiazepiny však vykazují řadu nežádoucích účinků, jako je únava,

útlum až ospalost, svalová slabost, bolesti hlavy a sucho v ústech.

Závažným nežádoucím účinkem je riziko vzniku závislosti a ovlivnění

schopnosti řídit motorová vozidla. Můžou vyvolat deprese nebo naopak

stavy euforie. U některých pacientů může dojít k útlumu krvetvorby,

hypotenzi, inkontinenci moči, hepatotoxicitě nebo alergické kožní reakci. U

všech preparátů se doporučuje léčbu přerušit postupně a dávky snižovat dle

individuálních plazmatických hladin, které by měly činit 25-30 ng/ml.
6
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Diazepam

Obrázek 2.: chemický vzorec diazepamu
3

Název přípravku Složení Forma léku

Diazepam Slovakofarma

2mg

Diazepamum 2mg

tablety

Diazepam Slovakofarma

5mg

Diazepamum 5mg tablety

Diazepam Slovakofarma

10mg

Diazepamum 10mg tablety

Diazepam Biotika

Diazepamum 5 mg v 1 ml

roztoku

Injekční roztok

Tabulka 2.
6
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Alprazolam

Obrázek 3.: chemický vzorec alprazolamu
3

Název přípravku Složení Forma léku

Frontin 0,25mg

Alprazolamum 0,25mg Tablety

Frontin 0,5mg

Alprazolamum 0,5mg Tablety

Frontin 1mg

Alprazolamum 1mg Tablety

Helex 0,25

Alprazolamum 0,25mg Tablety

Helex 0,5

Alprazolamum 0,5mg Tablety

Helex 1

Alprazolamum 1mg Tablety

Neurol 0,25

Alprazolamum 0,25mg Tablety

Neurol 1,0

Alprazolamum 1mg Tablety

Xanax 0,25mg Alprazolamum 0,25mg Tablety
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Název přípravku Složení Forma léku

Xanax 1mg

Alprazolamum 1mg Tablety

Xanax 2mg

Alprazolamum 2mg Tablety

Xanax SR 0,5mg

Alprazolamum 0,5mg Tablety

Xanax SR 1mg

Alprazolamum 1mg Tablety

Xanax SR 2mg

Alprazolamum 2mg Tablety

Xanax SR 3mg

Alprazolamum 3mg Tablety

Tabulka 3.
6
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Nitrazepam

Obrázek 4. .: chemický vzorec nitrazepamu 3

Název přípravku Složení Forma léku

Nitrazepam Slovakofarma

Nitrazepamum 5mg Tablety

Nitrazepam Slovakofarma

Forte

Nitrazepamum 10mg Tablety

Tabulka 4.
6

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

- 18 -

Bromazepam

Obrázek 5. .: chemický vzorec bromazepamu
3

Název přípravku Složení Forma léku


[…]


soudně lékařské toxikologie mají kriminalistický a právní význam.
15

Možnost odběru biologického materiálu je limitována pouze možnostmi

analytických metod a přístrojové techniky příslušné laboratoře. (HPLC,GC

a tandemové techniky, zejména GC-MS
44

a SPE-LC-MS/MS
45

). Post

mortem jsou odebírány krev, moč, žaludeční obsah, orgány ( játra, ledvina,

slezina) a, je-li potřeba, také některý alternativní materiál, například vlasy.

Problematika uvolnění benzodiazepinů z krve, moče a žaludečního obsahu

je shodná s technikami klinické toxikologie. Po extrakci orgánů

nacházíme metabolity a teprve při masivních otravách původní formu.

5.3.1 Extrakce benzodiazepinů z orgánů

Orgány je třeba nejprve homogenizovat. Pro homogenizaci malých

množství měkkých tkání je nejvhodnější použití homogenizátoru dle

Pottera a Elvehjema.
15

Skládá se ze silnostěnné zkumavky a zabroušeného

pístu, který je spojen s elektromotorkem. Do zkumavky se vloží tkáň,

předem rozstříhaná na malé kousky. Po nasazení pístu se spustí motorek.

Píst se zkumavkou zvolna posunuje nahoru a dolů. Homogenizace nemá

trvat déle než 1 minutu, aby nedošlo k přílišnému zahřátí vzorku.

Zkumavku je možné chladit v nádobce s ledem.(viz obr.13). Běžněji se

homogenizuje pomocí speciálních laboratorních drtičů a mixérů.
46
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Obrázek 13.: Homogenizátor dle Pottera a Elvehjema

Po zhomogenizování jsou orgány extrahovány metodou dle Dresslera.
47

Homogenizát je okyselen kyselinou vinnou a digerován ethanolem po

dobu 48 hodin.

Pak je ethanol zfiltrován a odpařen na vodní lázni. Odparek

je dále rozpuštěn v horké vodě, ochlazen a extrahován metodou LLE

s následnou instrumentací TLC. Velice účinnou a rychlou metodu používá

Gross: 10g jater se extrahuje za tepla v ultrazvukové lázni 15-30 minut

v acetonu. Po filtraci je aceton odpařen a ke zbytku je přidáno 5ml 1M

kyseliny sírové. Vzorek je poté extrahován 2krát hexanem (po 5 ml),

odstředěn a horní organická vrstva hexanu je oddělena za pomocí vakua.

Vzorek jater ve zkumavce je po přidání uhličitanu sodného a 0,5 ml konc.

amoniaku krátce protřepán. Následuje třepání vzorku 5ml chloroformu a

centrifugace. Pak je za pomocí vakua oddělena horní vrstva obsahující

vzorek jater, přenesena na kolonky naplněné síranem sodným a ponechána
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eluovat. Eluát je tak připraven na analýzu GC-MS. Tuto metodu používá

Gross také při zpracování moče, nebo séra , bez extrakce acetonem

v ultrazvukové lázni.
48

5.3.2 Extrakce benzodiazepinů z vlasů

Vzorky vlasů mají v současné forensní toxikologii čím dál tím větší

význam. Umožňují vytvořit profil dlouhodobého zneužívání

benzodiazepinů, ale i jiných drog. Když uvážíme,že vlasy rostou rychlostí

asi 1 cm za měsíc, můžeme sledovat hladiny látek v jednotlivých měsících.

(sekvenční analýza). Volba vlasů také souvisí s dostupností dalšího

biologického materiálu. Když je tělo v pokročilém stadiu rozkladu a není

v důsledku rozkladných procesů možno žádný jiný materiál odebrat, jsou

vlasy jedinou volbou. Postup pro odběr vlasů zatím nebyl standardizován.

Patočka uvádí jako nejlepší způsob odebírat vlasy ze zadní části hlavy, kde

je nejmenší variabilita v rychlosti jejich růstu. Odebraný vzorek se skladuje

při pokojové teplotě v hliníkové folii nebo plastové trubici. Dále je nutné

vzorek promýt saponáty, aby byly odstraněny rušivé látky. Vlasy jsou

následně rozstříhány na fragmenty o délce 1 milimetru a homogenizovány.

Dále se vzorek rozruší methanolem, kyselinou popřípadě alkalickým

hydroxidem. Poté následuje LLE nebo SPE.
49,50

Publikována byla extrakce

pomocí MIPS.
31

Vlastní stanovení je provedeno instrumentací GC-MS

nebo LC-MS , popřípadě HPLC-MS. Musíme si ale v uvědomit, že

analýza vlasů neprokáže akutní otravu, nebo zda byla příčinou smrti otrava.

Může pouze prokázat, zda vyšetřovaný užíval delší dobu nějakou látku ve

významnějších dávkách.
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6. Shrnutí a závěr

V této rešeršní práci byla představena problematika přípravy biologického

materiálu před vyšetřením na přítomnost benzodiazepinů jak z hlediska

noxy, tak z hlediska metod úpravy biologického materiálu. V přehledu jsou

uvedeny metody v laboratořích běžně používané, byť jsou možná některé

na první pohled zastaralé. Praxe však ověřila jejich stálou platnost a

spolehlivost a v řadě metod i jejich ekonomickou dostupnost, což platí

hlavně pro forenzní praxi. Jsou zde však uvedeny i nové a moderní

metodické přístupy, které mohou po ověření jejich účinnosti některé starší

metody nahradit, eventuelně doplnit stávající metody, které jsou v

laboratořích využívány. Vypracování této rešeršní práce bylo přínosem i

pro mou profesi laborantky v laboratoři forenzní toxikologie Ústavu

soudního lékařství a toxikologie l.LF UK a VFN v Praze. Seznámení

s některými novými metodami mě inspirovalo k budoucímu vyzkoušení

některých metod a jejich případnému zařazení mezi naše běžně používané

metody.
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