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II. Posudek oponenta

Petra Růžičková předložila bakalářskou práci (BP), která má řešeršní charakter a zabývá se problematikou

úpravy biologického materiálu před vyšetřením na přítomnost benzodiazepinů. Bakalářská práce má rozsah

56 stran a je členěna do 7 kapitol. Cílem práce bylo shrnout nejčastěji používané postupy úpravy

biologického materiálu v praxi a také moderní metodické přístupy. První část BP je zaměřena na

charakterizaci benzodiazepinů (popis, lékové formy, biotransformace, přehled biologických vzorků užívaných

pro analýzu benzodiazepinů). V druhé části BP se autorka zaměřuje na metody úpravy vzorku před analýzou

z hlediska TDM, biochemické, toxikologické a forenzní laboratoře.

K předložené práci mám následující komentář k formální stránce – BP je formátována (velikost písma,

řádkování) neobvyklým způsobem, způsob citování literatury (především odkazy na internet) jsou nesprávné

a některé odkazy nevedou k uváděné informaci. Odkaz je obvykle součástí věty. V citaci 2 je chybně uveden

první autor. Na str. 11 v chemickém názvu se píše „H“ kurzívou. Dále pak mohla být věnována větší

pozornost úpravě práce (jednotná úprava, vzorce, řádkování, etc.).

K textu mám následující dotazy:

Pod odkazem č. 6 (SÚKL) se mi nepodařilo najít Vámi udávané údaje – je to opravdu zdroj, ze kterého jste

čerpala informace o dostupných lékových formách? Uveďte správný chemický název struktury na str. 21.

Mohla byste vysvětlit, jaký substituent se při biotransformaci diazepamu hydroxyluje (str. 22). Z jaké verze

AISLPu čerpáte? Můžete vysvětlit tvrzení na str.24 – že lze předpokládat přestup klonazepamu do

mateřského mléka na základě přestupu přes placentární bariéru?

Proč při odběru moči vyžaduje Česká společnost klinické biochemie odběr do plastových nádobek (str. 24)?

Patří karbamazepin (str. 28 a 29) a mirtazapin (str. 35) mezi benzodiazepiny? Mohla byste tyto látky zařadit?

Odkud jste čerpala informace k technice Single Drop Extraction (str. 35)?

Na str. 35 popisujete postup aktivace pevné fáze směsí hexanu, acetonu, methanolu a vody – je to poměrně

neobvyklý postup – v jakém poměru jsou uvedená rozpouštědla a proč byla zvolena tato aktivace?

Se kterými novými metodami jste se seznámila během zpracování vaší BP a chtěla byste je vyzkoušet popř.

zařadit mezi běžně používané metody na vašem pracovišti? Mohla byste tuto/tyto metodu(y) přiblížit?

Závěrem bych chtěl konstatovat, že Petra Růžičková splnila cíl vytyčený na počátku práce tzn. shrnout

nejčastěji používané postupy úpravy biologického materiálu v praxi včetně moderních metodických přístupů.

Nicméně dle mého názoru by mohla být věnována větší pozornost novějším metodikám (jejich popis a možné

uplatnění), které by v budoucnu mohly nalézt uplatnění v laboratorní praxi.

I přes uvedené výhrady splňuje předložená práce požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a

může být přijata k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře
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